
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 9 de janeiro de 2024 Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A781961F9607A83EEC0755D7D2E8D50



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 574/2024 EM 08 DE JANEIRO DE 2024 “NOMEIA OS MEMBROS DO CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE PARA O BIÊNIO 2023/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• EXTRATO CONTRATO 012-2024 - PAPELARIA OLGA

• EDITAL DE Nº 0012023 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

• EXTRATO CONTRATO 002-2024 - ANLP

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A781961F9607A83EEC0755D7D2E8D50



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO. 
 

	
DECRETO	Nº	574/2024																																																					EM	08	DE	JANEIRO	DE	2024	
	
	

“Nomeia	os	membros	do	CMDCA	–	
Conselho	 Municipal	 dos	 Direitos	
da	 Criança	 e	 Adolescente	 para	 o	
biênio	 2023/2025	 e	 dá	 outras	
providências.”		

	
	
A	 PREFEITA	 MUNICIPAL	 DE	 CAATIAB‐BAHIA,	 no	 uso	 de	 legal	 de	 suas	

atribuições	e	de	acordo	o	que	disposto	na	Lei	Municipal	nº	022/2005.	
	

CONSIDERANDO:	o	disposto	na	Lei	Municipal	de	nº	022/2005,	que	prevê	a	criação	
do	Conselho	Municipal	dos	Direitos	da	Criança	e	do	Adolescente;		
	
CONSIDERANDO:	 que	 as	 entidades	 não	 governamentais	 e	 as	 entidades	 de	 classe	
enviaram	a	relação	dos	representantes	para	compor	o	referido	Conselho;		

	
DECRETA:	
	
Art.	 1º	 ‐	O	Conselho	Municipal	 dos	Direitos	 da	Criança	 e	 do	Adolescente	CMDCA	 ‐	
órgão	de	caráter	deliberativo,	será	composto	pelas	seguintes	entidades	e	respectivos	
representantes	conforme	abaixo	especificado:	

	

REPRESENTANTES	DA	SOCIEDADE	GOVERNAMENTAL	

	

I)	Representante	da	Secretaria	Municipal	de	Assistência	Social;	

Sandra	Márcia	Santos	Gomes	Firmino	‐	Titular	

Luís	Fernando	da	Silva	Ferreira‐	Suplente	

II)	Representante	da	Secretaria	Municipal	de	Administração;	

	Hermínio	Ribeiro	Sousa‐Titular	

Mateus	Ribeiro	Soares	‐	Suplente	
	

lll)	Representante	da	Secretaria	Municipal	de	Educação;	

	Gerusa	da	Silva	Astério‐	Titular		
	Gilda	da	Silva	Astério	Portugal	Suplente	

	

lV)	Representante	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde	

Ires	Amorim	Sousa	–	Titular	

Ludmila	Coutinho	Pereira	Ribeiro	‐	Suplente	
	

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E10365E0C22C11D880EA9779FDE24F80

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO. 
 

	
V)	Representante	Secretaria	Municipal	de	Meio	Ambiente	
	
Antônio	Carlos	Nunes	Nogueira‐	Titular	
Carlos	Leôncio	Sousa	Costa	‐	Suplente	
	
REPRESENATATES	DA	SOCIEDADE	CIVIL		

VI)	Representante	da	Assembleia	de	Deus	Missão			

Juceline	Cerqueira	Santos	Barreto	–	Titular	

Helenice	Dias	dos	Santos	‐	Suplente		

VII)	Representante	da	Igreja	Católica		

Joice	Kelly	Silva	Carvalho‐	Titular	

Franciele	Costa	dos	Santos‐	Suplente	

VIII)	Representante	da	Igreja	Nacional	Batista	Calvário			

Raquel	Sousa	Freire	Gonçalves‐	Titular			
Juceline	Mendes	Santos–	Suplente	
		
IX)	Representante	da	APLB‐	Sindicato	
	
Silvane	Alves	Jardim‐Titular	
Marlúcia	Viana	Carvalho‐Suplente	
	
X)	Associação	de	Agricultores	Familiar	Remanescentes	Quilombolas	da	Jussara			
	
Fernanda	Soares	Nogueira	‐Titular	
Jorge	Pereira	dos	Santos‐Suplente	

§	 1º	 ‐	 O	 Presidente,	 o	 Vice‐Presidente	 e	 o	 Secretário	 serão	 escolhidos	 dentre	 os	
membros	do	Conselho,	mediante	eleição,	que	deverá	ocorrer	 imediatamente	após	a	
respectiva	posse	dos	conselheiros.		

§	2º	 ‐	Eleito	o	presidente,	membro	 indicado	por	entidade	governamental,	deverá	o	
Vice‐Presidente	 ser	 escolhido	 dentre	 os	 membros	 indicados	 por	 entidade	 não	
governamental	e	vice‐versa.				

§	 3º	 ‐	 A	 função	 dos	 membros	 do	 Conselho	 é	 considerada	 de	 interesse	 público	
relevante	e	não	será	remunerada;	

§	4º	‐	Os	conselheiros	(titulares	e	suplentes)	indicados	pelos	organismos	públicos	que	
representam	 e	 os	 representantes	 das	 entidades	 de	 classe	 e	 não	 governamentais	
(devidamente	indicados),	serão	nomeados	pelo	Prefeito	Municipal,	mediante	decreto,	
obedecidos	os	critérios	de	escolha	previstos	na	Lei	específica.	

	

	

	

	

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E10365E0C22C11D880EA9779FDE24F80

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO. 
 

	

Art.	 2º	 Este	 Decreto	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação	 revogada	 as	
disposições	em	contrário.	
	
GABINETE	DA	 PREFEITA	MUNICIPAL	DE	 CAATIBA,	 AOS	 08	DIAS	DE	 JANEIRO	DE	
2024.	
	
	
	
MARIA	TÂNIA	RIBEIRO	SOUSA	
PREFEITA	MUNICIPAL	
	
	
	

																																																																																											Atue‐se	
																																																																																											Registre‐se	
																																																																																											Publique‐se	

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E10365E0C22C11D880EA9779FDE24F80

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: LIVRARIA E PAPELARIA OLGA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ 

nº 08.847.483/0001-76, com endereço comercial na Al Rui Barbosa, n° 7, Centro, Itapetinga-Bahia. 

OBJETO:  Registro de preço para fornecimento de material de expediente em atendimento as necessidades de todas as 

Secretarias do Município de Caatiba - Ba. 

Nº DO CONTRATO: Nº 012/2024 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2024 

VALOR GLOBAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 08 de janeiro de 2024. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 

Caatiba – Bahia, 08 de janeiro de 2024. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADB2A55DE33234FC3A59D84AC935201C

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
Editais Administrativos

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA - BA                                         
            SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER  
                                      Rua Augusto Astério, S/Nº – CEP 45130-000, Caatiba – Bahia 

                                            MINC ministério da cultura 

 

EDITAL DE Nº 001/2023 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER TORNA  PÚBLICO O 
RESULTADO  FINAL DOS  PROJETOS INSCRITOS, REFERENTES AO  EDITAL 
001/2023 - EDITAL DE PREMIAÇÃO À PRODUÇÃO E EXECUÇÃO “DEMAIS AREAS 
CULTURAIS”, PARA ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES 
CULTURAIS, EM DATA ESTABELECIDA PELA SECCRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER, COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). 

EDITAL LEI PAULO GUSTAVO  -- CLASIFICAÇÃO DEMAIS ÁREAS DA   CULTURA                                  

  

  AÇÃO 1: PREMIAÇÃO DE DANÇA                                                                                                  

Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 0 

 
         NOME DO PROPONENTE  

  TIPO DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

 
XXXXXX 

XXXXXX XXXXXXX XXXXX XXXXXXX 

XXXXXX 
 

XXXXXX XXXXXXXX XXXXXX XXXXXX 

 
 

    

                                           

 

     AÇÃO 2: CAPOEIRA                                                                                                                               

Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 

 
NOME DO PROPONENTE  

  TIPO DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

XXXXXX XXXXXX XXXXXX XXXXX XXXXX 

 
XXXXXXX 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXX XXXXXX 

 
 

    

                        

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD1C3F1A7CA4FA4211F567CBC85749D4

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA - BA                                         
            SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER  
                                      Rua Augusto Astério, S/Nº – CEP 45130-000, Caatiba – Bahia 

                                            MINC ministério da cultura 

 

 

AÇÃO  3: CULTURA CRIATIVA E LITERÁRIA                                                                        

Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 1 

NOME DO PROPONENTE 
 

  TIPO DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO

HEVELIN AZEVEDO BARRETO 
 

PESSOA FISICA FEIRA LITERARIA 9,6 CLASSIFICADA 

 
XXXXXXX 

XXXXXX XXXXXXXX XXXXXX XXXXXXX 

 
 

    

 

 

AÇÃO 4: CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES TRADICIONAIS                               
Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 1 

NOME DO PROPONENTE 
 

  TIPO DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO PROJETO NOTA  
CLASSIFICAÇÃO 

 
ANTONIO DE JESUS PEREIRA 

PESSOA FISICA RESGATANDO A 
CULTURA TERNO DE 
REIS 

8,7 CLASSIFICADO 

XXXXXX XXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
 

XXXXXXX 

 

 

AÇÃO 5: ARTE PLASTICA E VISUAIS                                                                                          
Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 2 

NOME DO PROPONENTE 
 

  TIPO DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO

 
EDILSON BRITO SOUZA 

PESSOA 
FISICA 

EXPOSIÇÃO DE ARTES 9,0 CLASSIFICADO 

 
RAFAEL DE SOUZA FERIRE 

PESSOA 
FISICA 

ARTE EM 
MOVIMENTO 

8,9 CLASSIFICADO 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD1C3F1A7CA4FA4211F567CBC85749D4

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA - BA                                         
            SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER  
                                      Rua Augusto Astério, S/Nº – CEP 45130-000, Caatiba – Bahia 

                                            MINC ministério da cultura 

 

 

AÇÃO 6: MUSICA                                                                                                       Nº de vagas do 

edital 02   projetos inscritos: 4 

NOME DO PROPONENTE 
 

TIPO DE 
INSCRIÇÃO 
 

NOME DO PROJETO 
 

NOTA CLASSIFICAÇÃO

EDIVAN MENDES DA 
SILVA(SUPLENTE) 
 

PESSOA FISICA MUSICAL 7,0 CLASSIFICADO 

NELIANE DE SOUZA 
SANTOS(SUPLENTE) 
 

PESSOA FISICA PERFORMAS MUSICAL 
DE CANTICO 

8,5 CLASSIFICADA 

REGINALDO DE JESUS SANTOS(COTA) 
 

PESSOA FISICA VOZ E VIOLÃO 8,0 CLASSIFICADO 

JULIELI SANTOS SOARES(COLETIVO) PESSOA FISICA NOITE CULTURAL 9,7 CLASSIFICADA 

 

 

AÇÃO 7:  ARTESANATO                                                                                                                
Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 5 

 
NOME DO PROPONENTE 
 

TIPO DE 
INSCRIÇÃO 
 

NOME DO PROJETO
 

NOTA CLASSIFICAÇÃO

VALDINELIA DE ALMEIDA 
SILVA(SUPLENTE) 
 

PESSOA FISICA MOSTRA DE 
ARTESANATO 

8,5 CLASSIFICADA 

 
ERISVALDO INOCENCIO DOS 
SANTOS(SUPLENTE) 

PESSOA FISICA ARTESÃO CAATIBA 7,5 CLASSIFICADO 

CARLOS DE ALMEIDA SANTOS 
 

PESSOA FISICA ARTE DE MADEIRA 8,9 CLASSIFICADO 

CLADIENE SANTOS PINTO PESSOA FISICA OFICINA CRIATIVA  9,0 CLASSIFICADA 
 

CLAUDIMAR SOUSA 
VIANA(SUPLENTE) 

PESSOA FISICA MOSTRA EM ARTE 8,4 CLASSIFICADO 

 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD1C3F1A7CA4FA4211F567CBC85749D4

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA - BA                                         
            SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER  
                                      Rua Augusto Astério, S/Nº – CEP 45130-000, Caatiba – Bahia 

                                            MINC ministério da cultura 

 

 

AÇÃO 8: PATRIMONIO CULTURAL                                                                                                   

Nº de vagas do edital 02   projetos inscritos: 1 

 
NOME DO PROPONENTE 
 

TIPO DE 
INSCRIÇÃO 
 

NOME DO 
PROJETO 
 

NOTA CLASSIFICAÇÃO

 
GABIELLA RIBEIRO DE 
MELO(COTA) 

PESSOA 
FISICA 

VADIAGEM 
CAPOEIRA 

7,9 CLASSIFICADA 

 
 

    

 

 

 

 

Josenbergue Dias Santos                                                       
Secretario de Cultura                                                                                      
Decreto nº 501/2022 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD1C3F1A7CA4FA4211F567CBC85749D4

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD1C3F1A7CA4FA4211F567CBC85749D4

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01112 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: A N L P MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 
CNPJ nº 43.028.819/0001-70, com endereço comercial na R Joao Antonio Amorim, 232, Barra do Choça, 
Bahia 
OBJETO:  Registro de preço para fornecimento de material elétrico, para atender as necessidades de 
todas Secretarias do Município de Caatiba – BA. 

Nº DO CONTRATO: Nº 002/2024 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2024 

VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2024 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022 

Caatiba – Bahia, 02 de janeiro de 2024. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A781961F9607A83EEC0755D7D2E8D50


		2024-01-09T15:15:35-0300




